Expositionem in *VII. Psalmos* poenitentiales, quam supra inter *Gregorii I. scripta*

a) Vide *Dupinium* tom. 3 *Bibl. Eccles. Sec. XI.* p. 69. *Pagium* ab Anno 1077. n. 8. *Joan. Launum* parte 6. *Epist. 5. Natalem Alex. Sec. XI. diss. 5.*

retuli, parum certa conjectura Hildebrando aliqui tribuunt, sicut etiam *Commentarium uberiorem in Matthaeum*, ex quo MS. in Biblioth. Lambethana Petrus Allixius in praefat. ad determinationem Joannis, Parisiensis Praedicatoris, de modo existendi Corpus CHristi in Sacramento altaris, Lond. 1686. 8. protulit hoc fragmentum.

*Cum autem panis et vinum, inquit, dicantur a cunctis Sanctis. et a Fidelibus creditur transire in substantiam Corporis et Sanguinis CHristi, qui fit illa conversio, an formalis an substantialis? quaerisolet. Quod autem formalis non sit, manifestum est: quod forma panis et vini remanent. Utrum vero sit substantialis, perspicuum non est. Quidam autem dicunt hic substantiam transire et converti, ut haec fiat illa, nec tamen illa augeatur; nec concedunt, quod hanc esse illam vere dici possit: Alii autem sic dicunt, hanc in illam transire et converti, quod sub illis accidentibus, sub quibus prius erat substantia panis et vini, post consecrationem est substantia Corporis et Sanguinis, quibus tamen non efficitur; Nos autem incertae relinquentes; quod ex autoritatibus certum est, profitemur, scilicet substantiam Corporis et Sanguinis CHristi converti, modum vero conversionis ignorare non erubescimus fateri: Subjungit post haec clarissimus Allixius: *Hildebrandi* qui deinde Gregorius VII. esse hoc opus, verba quibus illud clauditur, demonstrant: *Explicit expositio Hildebrandi, servi JEsu CHristi super Matthaeum, per verba et sensum horum Expositorum et subtilitatem glossarum venerandorum Magistrorum. Adjuro te ut librum hunc per praesens exemplar corrigas.* Sed omnino audiendus Henricus Warthonus, qui eodem MS. Codice Lambethano usus, *Commentarium* hunc in auctario ad historiam dogmaticam Jac. Usserii p. 405. non Gregorio VII. sed juniori cuidam HILDEBRANDO circa Annum 1150. tribuit. Adscribam ejus verba. quo rectius Lectori de commentario illo adhuc inedito possit constare. *Hildebrandus junior expositione in Evangelium S. Matthaei* MS. in Bibliotheca Lambethana, S. Scripturae ubertatem atque plenitudem, omnibus ex aequo Chri-*

stianis paratam, saepius depraeIcat, Illic illam comparat cum Fermento, a) cuius admixtione integra farinae massa animatur; cum Margarita, pro cuius acquisitione omnia sunt vendenda: cum Vinea, in quam Dominus omnes consertim servos ad operandum immisit: cum Talento, quod Dominus peregre profecturus universis servis negotiandum concredit: Denique cum Prandio, ad quod Dominus omnia hominum genera invitari voluit. Sic enim scribit lib. 8. homil. 64. in illud *Matthaei* cap. 22. Dicite invitatis quod prandium meum paravi: *Prandium est doctrina justitiae, et verba coelestium mysteriorum de DEI Filio. Ex omni igitur lege, et ex omnibus Prophetis et Scripturis, mensam S. Scripturae ordinavit: in qua mensa, doctrina omnis justitiae et diversorum mysteriorum: quia diversi cibi sunt. Magnitudo igitur et abundantia Divinorum mysteriorum, quinimo cibi animarum. in mensa sanctae Scripturae inveniuntur. Expositionem istam Hildebrando Cardinali, qui postea Gregorius VII. fuit, deberi credidit Vir Doctissimus, P. Allixius, qui ex ea descriptum de Eucharistia fragmentum edidit in Praefat. ad Joannem Parisiens. pag. 7. Verum longe a Gregori VII genio ac sententia abludit istius libri Author. Ille Haereticos et Ecclesiae Romanae alversarios ferro flammeaque exscindendos clamavit, exemplo praeivit: Clavum potestatem Petro a CHristo datam super omne fas nefasque extulit; Ecclesiam super Petrum fundatam esse constanter docuit; et Ordinem Monasticum. cui impense favit. summo sibi studio addictum habuit. Iste e contra Haereticos morte nequaquam multandos esset contendit: de clavum potestate haud minus sobrie sentit quam Protestantium quivis, b) omnibusque ex aequo Apostolis datam fuisse docet; Ecclesiam non super Petrum, sed super ipsum solummodo CHristum aedificatam esse asserit: et Monachorum ordinem Pharisaei semel atque iterum comparans; eorum tonsuram, vestes religiosas et vigilias vellicat. His adde, Gregorium VII. preces*

a) *Matth. XIII. xx. xxv.*

b) Lib. 6. homil. 42. et 50. lib. 6. hom. 69.

lingua populo ignota factas maxime comprobasse. Noster autem Hildebrandus ejusmodi orationem non obscure improbat; ad illud Matth. XXIII. Excolantes culicem, camelum autem glutientes: *Vae nobis ad quos vitia Pharisaorum pervenerunt. Quia in tonsura, et veste religionis, et oratione labiorum et jejuniis et vigiliis quibusdam nos quasi bonos ostendimus. Et cum talia facimus; quid aliud quam vilia olera decimamus; et relinquimus dilectionem DEI et proximi, justitiam, et fidem, et simplicitatem, et humanitatem, puram in Spiritu Sancto orationem, et alia virtutum germina?* Demum quod rem extra omne dubium ponit, noster Bernardum citavit, Gregorio VII. inferiorem. Ecclesiasticorum enim vita insectatus, ista subinfert: *Lege librum Domini Bernardi Claraevallensis Abbatis de Consideratione, valde bonum; quem scriptis Eugenio Papae; ibi plenius invenies descripitos errores malorum Praelatorum.* Hildebrandus itaque Junior quidam hujus Expositionis Author fuit. Istum circa Saeculi duodecimi medium collocavimus, tum quod certior calculus desit; tum quod et Codicis MS. aetas, et loquendi de Bernardo modus, illi aetati optime convenient. *Haec V. C. Henricus Warthonus.*

Gregorio VII. in Martyrologio Romano locus datus est sub 25. Maji Gregorio XIII. A. 1584. Nuper autem A. 1728. a Benedicto XIII. inseri jussa Breviario Romano et per omnem Ecclesiam recitanda *Legenda a) in festo Gregorii VII. Papae et Confessoris,* in qua haec inter alia leguntur: *Contra Henrici imperatoris b) impios conatus fortis per omnia athleta impavidus permanisit, seque pro muro domui Israël ponere non timuit, ac eundem Henricum, in profundum malorum prolapsum, fidelium communione regnoque privavit, atque subditos populos*

a) Ad exemplar Romanum expressa integra existat in Bibliotheca Italica quæ prodidit Gallice tom. VI. pag. 205. Retersburgische vochenliche Anmerkungen An. 1729. pag. 409-457.

b) Solas Gregorii VII. de Actis cum Henrico IV. Imp. bullas ex omnibus decretis illius et constitutionibus exhibet Laurentius Cherubinus tom. 1. bulvarii pag. 52. seg. quas jactat quoque Baronius ad An. 1076. et 1080.

fide ei data liberavit. Neque probatam in Germania, atque statim interdictam constat in Gallia An. 1729 a) atque in Belgio b) An. 1730.

* Mirari subit cur heterodoxi adeo exultent de testimonio ex libro Commentariorum in Matthaeum desumpto adversus nostrum de Eucharistia dogma; nihil enim ex eo infertur quod fidem nostram labefactet. Nam author hic est ignotus, nec de sinceritate fidei suae certum praebere argumentum potest, quoadusque sive hoc eius opuscolum non prodeat in publicum, sive vetusti alicuius authoris testimonio de probitate eius non constet. Quid si Berengrianus aliquis fuerit? Quid si in opinionibus suis singularis et audacior? Verum et his omissis ambigendi rationibus; vel illa pariter quae ex hoc ipso commentario hic a Fabricio proferuntur ortodoxiam scriptoris non ambigue demonstrant. Agnoscit enim panem et vinum transire in substantiam corporis Christi; idque fatetur a cunctis sanctis et fidelibus credi. Non negat accidentia (quae vocat) permanere in Eucharistia; agnoscit enim formam panis et vini remanere; quare conversionem hanc formalem dici nequaquam posse convincit. Sed nunquid conversio est substantialis? Id non constat, ait; nam alii substantiam esse contendunt quod *haec fiat illa*, idest substantia panis ita transeat in corpus Christi, ut per Conversionem eucharisticam panis, corpus efficiat; aliis vero haec ratio explicandi conversionem non probatur, maluntque ex accidentium panis perseverantia post consecrationem rem totam explicare adeo ut accidentia maneant, nec ipsa tamen efficient Christum. Denique concludit Hildebrandus. *Prosternit substantiam corporis, et sanguinis Christi converti: modum vero conversionis ignorare non erubescimus fateri:* Ex his verbis plane discimus panis, quam vocant substantiam

a) Fortgesetzte Sammlung von Alten und Neuen Theologischen Sachen An. 1750. pag. 529, Biblioth. Françoise tom. XII. pag. 298. Auserlesene Theologische Biblioth. XL. tom. 4. pag. 482. 485.

b) Fortgesetzte Sammlung An. 1751. pag. 411. 421. Auserlesene Theologische Bibl. LII. tom. 5. p. 505.

non perseverare in Eucharistia; nam quod convertitur in aliud profecto post conversionem non superest. Tota igitur Hildebrandi ambiguitas in eo versatur *in modo conversionis*, de conversione tamen nihil dubitat.

Quamquam vero Gregorii VII. officium novum in nonnullis catholici orbis partibus non admittitur, nec de causa eius repulsae modo inquirere juvat, nihil tamen id officere probati et sanctimoniae Gregorii VII compertum est. In iis enim locis, in quibus eius officium minime probatur, admittitur tamen Romanum Martyrologium, in quo Gregorii nomen in albo Sanctorum adscribitur.

Praeter haec quae de Gregorio dicenda succurrebant, superest aliud addere a Fabricio omissum; est autem epistola quae-dam ante plura saecula sub Hildebrandi nomine evulgata de refosso corpore S. Apollinaris Ravennatensis Episcopi, quam refussionem jussu Alexandri II Pontificis Hildebrandus tunc Cardinalis praestiterit, et literis suis patentibus orbi universo testatam reliquerit. Epistolae huius fragmentum ex historia Camaldulensem dederunt Bollandistae ad diem 23. Julii pag. 334 atque ex illa omnia sua desumpsit author vetustus anonymous inventionis sacrarum reliquiarum S. Apollinaris. Hanc tamen historiam totam sicut et Epistolam plane commentitiam esse non dubito, cum ibi memoretur Gerardus Ravennatensis Archiepiscopus, qui an. 1171 integro scilicet saeculo post Hildebrandum cathedram illam tenebat. Integrum hanc epistolam offendi in MS. Cod. Biblioth. Canonice. S. Martini Lucensis eamdemque hic dare constitui.

Hildebrandus Dei gr. S. R. E. Presbyter Cardinalis A. S. L. omnibus in Christo fidelibus in Domino aeternam salutem. Cum de corpore B. Apolenaris martyris inter monachos S. Apolenaris novi, et dilectos filios nostros de classe non modica contentio diuinus agitata fuisset, praefati monachi de S. Apolenare novo in sui erroris argumentum, et apud nonnullos conceptae dubitationis robur clanculo quamdam, quae jam dicta fuerat Ecclesia lapideam arcam temeritate nimia inlecti ausi sunt nocturno tempore violare. Inventas vero ibidem non pan-

cas reliquias per falsum epitaphium nomine memorati martyris intitulabant, et eiusdem sacratissimum corpus se invenisse publice praedicabant. Nos autem ut falsae opinio-nis seminarium removeretur, quod latius spargebatur in populum pro indaganda sacri corporis veritate juxta mandatum Reverendiss. P. nostri Alexandri summi Pontificis ad famosissimum saepe dicti martyris templum classim devenimus: Cueterum praesentibus dilectissimis fratribus nostris venerabilibus admodum viris Theodino S. Vitalis Cardinali Presbytero, et Gerardo Ravennatensis Ecclesiae Archiepiscopo eiusdem assistantibus Episcopis suffraganeis, et immensa cleri et populi multidudo sacra-tissimum corpus multo labore effodi fecimus, et magna cum reverentia Universis spectandum adorandumve in altum levavimus. Sed et laminas argenteas tres in-venimus sanctis membris appositas martyris historiam continentibus; ita: Ortus ad Antiochiam B. Apolinaris a summo Aposto-lorum principe Ravennae missus est praedi-care baptismum poenitentiae in remissione peccatorum, ibique per eum Dominus vir-tutes multas operatus est; nam caecos il-luminavit, paralyticos curavit, multus loqui fecit, Daemones fugavit, mortuos susci-tavit, leprosos mundavit, simulacra et idolorum templa dissolvit. Hic fustibus caesus est diutius super prunas stetit nudis pedibus, eculeo appensus denuo um-bratus, super plaqas aquam suscepit fer-vidam cum gravi pondere in exilium reli-gatus ore saxo contunso defunctus sub Ve-spasiano Caesare Aug. die X. Kal. Aug. regnante Domino N. J-Christo cum Patre et Spiritu S. in saecula saeculorum, amen.

(430) Voigt (J.) *Histoire du Pape Gregoire VII. et de son siecle trad. de l'allemand par l'ab. Jager. Paris 1838 8. V. 2. et Italice, Milano, Bonfanti 1840, 8.)*

GREGORIUS VIII. ante dictus Mauritius Burdinus, ex Archiepiscoco Bracarensi creatus Henrici V. auctoritate Antipapa ab A. 1118. Mart. 15. usque ad Annum 1121. April. 27. ubi captus jussu Calixti II. et carceri perpetuo traditus fuit. Vide Gelasii II. Epistolas tres, editas etiam ab Aguirrio

tom. 3. Concil. Hispan. pag. 331. seq. Concil. Remense contra hunc Gregorium habitum An. 1118. Falconis Beneventani Chronicon tom. V. Muratorii pag. 91. 92. et 97. Chronicum Casinense id. pag. 140. Vitam hujus Gregorii scriptam a Baluzio Miscel. tom. 3. pag. 471. 511. et Commentarios Regiae Academiae Ulyssiponensis A. 1723. in Catalogo Pontificum, Cardinalium, Archiepiscoporum Episcoporum Lusitanorum pag. 5. sqq. *Epistola ad Aldebertum Abbatem* S. Petri Userensis edidit Baluzius t. 3. Miscel. pag. 304. Aliam *ad Henricum V.* Imp. id. tom. 7. pag. 467.

GREGORIUS VIII. inter Papas numerari solitus, antea *Albertus de Mora* sive *de Spinachio* Beneventanus, Monachus Cisterciensis, Romanae Ecclesiae praefuit paucos menses Anni 1187. ab 21. Octobr. ad Decembr. 16. Ejus *Epistolae tres* in Concilio rum tomis: et ad *Henricum V. Imp. quartu* apud Baluzium tom. V. Miscel. pag. 467. Una ex tribus illis quae incipit: *Audita tre mendī severitate judicii*, exstat etiam apud Laërtium Cherubium t. 4. bullarii p. 73.

* Non ad alium quam ad Gregorium hunc pertinere credo opusculum, cuius meminit Hugo, Gervasii Praemonstratensis abbas, ac dein Segiensis Episcopi a secretis in epistola praemissa epistolis eiusdem Gervasii a se collectis ac vulgatis non ante multos annos Stivagii a Lud. Hugone Stivaggensi abate pag. 4. his verbis: *summam unam a sanctae recordationis Gregorio Papa VIII. (sicut dicitur) editam de stylo Romani dictaminis*. Florebat Hugo iste circa an. 1340.

GREGORIUS IX. antea *Hugolinus Anagninus*, Comes Siginus, ex Episcopo Ostiensi Papa ab An. 1226. Mart. 9. ad Annum 1241. August. 21. Hujus auspiciis digesti sunt *V. libri Decretalium* a RAYMUNDO de Penna Forti. Multae ejus *Epistolae* in Waddingi Annalibus Ord. Minorum tomo primo et in *Regesto Pontificum*. Quaedam illius edita a Gerardo Vossio Rom. 1586. 4. atque in Concilio rum tomis. Vide tom. XI. Biblioth. Graecae pag. 630. seq. Responsio ad Germanum CPol. cum versione Graeca exstat ad calcem Operum S. Maximi, edente Combefisio, ut notavi

tom. VIII. pag. 741. Gregorii IX. Epistolam ad Henricum Friderici Imp. Filium, de qui busdam haereticis Germaniae, edidit Edmundus Martene tom. 4. anecdotor. p. 950. seq. Aliam ad Theobaldum Navarrai Regem, ut revocet statuta libertati Ecclesiae contraria pag. 993. et ad Ludovicum IX. Regem Galliae, in Andreae du Chesne t. V. pag. 861. Friderici II. Imp. Epistolae duae contra Gregorium IX. inter Epistolas Petri de Vineis lib. 4. Epist. 21 et 31 et in Jac. Fried. Georgii gravaminibus nationis Germaniae pag. 421. 434. Bulla de compositione litis inter Malleacensem Abbatem et Gaufredum Leziniacensem, apud Labbeum tom. 2 Biblioth. novae MSS. pag. 245. Epistolae duae in appendice Baluzii ad Marcum Hispanicam p. 4420. Alia de canonizzazione beatae Elisabeth, apud Lambecium tom. 2 pag. 880. Editionem Jacobi Pameili, qui Gregorii IX. Opera Antwerp. 1562. edidisse cum notis traditur, non videre me memini.

GREGORIUS X. antea *Thealdus* sive *Theobaldus*, Vice-Comes Placentinus ex Archidiacono a) Leodiensi Papa ab An. 1271. Octobr. 27. ad Annum 1276. Januar. 40. Acta Electionis in tomis Concilio. Labbei tom. XI. Harduini tom. VII. et Coleti Veneta tom. XIV. *Epistola ad Henricum Leodiensem* Episc. in iisdem Concilio. tomis. Alia *ad Ducem et legiferos Sveciae*, in Actis litterariis Sueciae An. 1722. pag. 347. *Epistolarum Registrum* sive syllogen servari in Biblioth. Vaticana, testatur Ludovicus Jacobus pag. 96. et Epistolam *ad Regem Armeniorum* fuisse in Biblioth. Cardinalis Sirleti. *Indictio Concili Lugdunensis* An. 1274. Et Epistolae *ad Michael. Palaeologum* et ad filium ejus *Andronicum* existant in Laërtii Cherubini bullario tom. 4. pag. 176. et contra eos qui defecerint ad Iudeos pag. 179. *Dialogum* inter Saulum et Paulum et *Orationem pro concordia inter Guelfos et Gibellinos*, neendum edita existimo.

GREGORIUS XI. antea *Petrus Rogerius de Bello forte Lemovicensis*, Papa ab An.

a) *Papatus munus tulit Archidiaconus unus, quem Patrem Patrum fecit discordia fratrum.*

1370. Decembr. 20. ad Annum 1378. Martii 27. De hoc Baluzius in Papis Avenionensis et Franciscus Bosquetus. Ejus Constitutiones et Epistolae sex in tomis Conciliorum. Vide Biblioth. Graecam tom. XI. pag. 658. Constitutiones X. in bullario Laertii Cherubini tom. I. pag. 283. seq.

Testamentum apud Dacherium tom. VI. spicileg. pag. 675. (editionis novae tom. 3. pag. 738. Epistolae tres tom. VI. pag. 298. et tom. IX pag. 289. (editionis novae tom. 3. pag. 737.) Plures apud Bzovium t. XIV. Waddingum tom. IV Annal. Ord. Minor. et in Regesto Pontificum: Baluzium tom. 2. Papar. Avenionens. pag. 775. 778. 792. 801. 803. 806. 810. 811.

GREGORIUS XII. antea *Angelus de Corario*, Venetus, Papa ab A. 1406. Novembris 30. ad Annum 1415. Jul. 4. ubi per Carolum Malatestam Papatu se abdicavit in Concilio Constantiensi. Vide Herm. ab Hardt tom. IV. pag. 346 seqq. 370 seq. 474. et 899. Ipse defunctus An. 1417. 18. Octobr. id. pag. 444. Ejus Epistola ad Petrum de Luna, Antipapam, de unione, legitur in tomis Conciliorum. Alias Epistolas binas ad Imp. Sigismundum et Ludovicum Bavariae Ducem ex MS. Vindobonensi edidit laudatus Hardtius tom. 2 pag. 463. 467. quas sine causa falsi suspectas pronunciat Harduinus. Aliam ad Concilium Constantiense tom. 4. pag. 531. Plures occurunt in Actis Conciliorum Aquilejensis et Pisani An. 1409 et apud Bzovium, Raynaldm, Waddingumque et Theodoricum de Niem. qui ERRO-RIUM a) subinde vocat pro Gregorio. Constitutiones tres in Cherubini bullario tom. 4. pag. 303.

GREGORIUS XIII. antea *Hugo Boncompagnus*, Bononiensis, Papa ab An. 1572. Maij 13. ad Annum 1584. April. 10. Hujus auspiciis *Jus Canonicum* a viris doctis recensitum prodiit Romae 1582 fol. ac deinde saepius, de quo dixi t. XI. Biblioth. Graecae pag. 93. De Epistolis ejus, alloquiis, decretis et Sermonibus Lud. Jacobus a S. Carolo in Biblioth. Pontificia. Constitutiones ejus centum et duae apud Laertium Che-

rubinum: atque editae per Henricum Bladum, Flabiobrigae 1583. 4. Ecloga bullarum et motupriorum. Lugd. 1582. 8. *Calendarium Gregorianum perpetuum* Rom. 1582 quod Arabice etiam redditum et a Joanne Baptista Gabio Graece. ibid. 1583. 4 defensumque et explicatum a Christophoro Clavio aliisque. Censura Bibliorum Gallicorum Renati Benedicti, Rom. 1575. 8.

GREGORIUS XIV. antea *Nicolaus Sforzatus*, Mediolanensis, Papa ab An. 1590. Decembr. 5. ad Annum 1591. Octobr. 15. de quo praeter Lud. Jacobum pag. 100. Biblioth. Pontificiae, Franciscus Arisius in Cremona literata tom. 2. p. 414. sq. Constitutiones ejus XIX. in bullario Laertii Cherubini tom. 2. pag. 699 seq. Contra ejus brutum fulmen in Henricum IV. Franciscus Hotomannus aliique. Conclave electio- nis hujus Gregorii e MS. Italico editum An glice Lond. 1730.

GREGORIUS XV. antea *Alexander Ludovicus*, Bononiensis, Papa ab An. 1621. Febr. 9 ad A. 1623. Jul. 7. de cuius Decretis Ludovicus Jacobus p. 101. Caeremoniale continens ritus electionis Romani Pontificis jussu ejus editum Rom. 1622. 4 recusum in commentariis historicis de hoc argumen to selectis ab Herm. Conring. Helmst. 1651. 4. Constitutiones quinquaginta, varii argumenti, in bullario magno Laertii Cherubini t. 3. p. 372. seq. De Constitutionibus ad Collegium ab eo conditum de Propaganda Fide pertinentibus dixi in libre de propagatione Lucis Evangelicae cap. 32. Memoriale sciendorum a Clericis, prodiit Mediolani 1633 forma minore. Epistola ad Regem Persarum, a Joanne Ciampolo prescripta cum annotationibus Danielis Hegalsoni 1627. 8. Constitutiones et Decreta junctim editae Romae 1623 fol.

GREGORIUS Ariminensis sive de Arimino Civitate Romandiola, Theologus subtilis, a) Ordinis S. Augustini post Thomam Argentinensem Generalis, ab An. 1337 ad 1338. quo Viennae eodem quo Thomas tumulto conditus requievit, Ejus Commentarios in XIV Epistolas Pauli memorat Tri-

a) *Jac. Lenfant hist. du Concile de Pise* pag. 280.

a) *Vide Bælii Lexicon in voce Rimini.*

tbemius cap. 619. Sixtus Senensis etiam in *Epistolam Jacobi*. His adde Commentarios in quatuor libros Sententiarum . plus simplici vice editos Parisiis , Valentiae ac Venetiis: a) Librum de usuris excusum Arimini 1522. alium de intensione et remissione formarum. De moribus Venetorum. De conditionibus Florentinorum. Sermones de tempore et de Sanctis. Vide Cornelii Curtii elogia Augustinianorum pag. 421. Philippi Elssii encomiasticum Augustinianum p. 247. seq.

* Commentarii in primum et secundum sententiarum plus vice simplici excusi sunt post primam editionem an. 1482. quam Parisiis confectam scribit P. Gandolfo in Dissert. de CC. Augustinian. sed in eo quem vidi Cod. locus non signatur. In III. vero et IV. lucem nondum vidit. Catalogo Operum eius adde ex eodem Gandolfo *Carmina Itala, et Latina et quaestiones metaphysicales*. Quae tamen omnia in MSS. jacent.

GREGORIUS Baeticus , Eliberi Episcopus usque ad extremam senectutem diversos mediocri sermone b) tractatus composuit, et de Fide elegantem libellum , qui hodie que superesse dicitur. Haec de eo S. Hieronymus cap. 105 de S. E. Illum de Fide libellum putavit se edere Achilles Statius, cum repertum in Abbatia Pomposa agri Ferrarensis vulgavit Rom. 1575. 4. librum de Trinitate S. Gregorii Hispaniensis, Heli-beritanae sedis Antistitis ad *Gallam Pladiam*: recusum deinde Coloniae 1577 , 8. apud Maternum Cholinum, et in Bibliothecis Patrum. Sed illum librum ut tom. 2. pag. 449 jam notare me memini, FAUSTINO Presbytero potius tribuendum esse erudit observarunt, quem Gennadius cap. 16 testatur ad *Flaccillam Reginam* libros septem sive librum in septem capita dispartitum adversus Arianos et Macedonianos scripsisse. Huic Aeliae Flaccillae primae Theodosii Magni conjugi, *Placillae vel Placidiae* nomen Socrates, Philostorgius , Nicephorus tribunt: *Gallam Placidiam* nummi et scriptores ignorant. Genuinum autem Gregorii Baetici librum de Fide viri docti statuunt

a) Aub. Miraeus in auctario S. E. pag. 80.

b) Καινῷογω. Græcus Hieronymi interpres.

eum , qui inter Georgii Nazianzeni Opera Latine legitur tom. 1. p. 727 et inter scripta tributa S. Ambrosio in appendice tom. 1 edit. Benedictin. pag. 346. Quanquam enim Petrus Franciscus Chifletius notis ad Vigilium pag. 55, seq. conatur illum *Vigilio* Tapsensi vindicare , tamen longe graviora argumenta sunt quibus Paschasius Quesnellus ad caput 39. Codicis Canonum Ecclesiae Romanae , quem Leonis M. operibus subjunxit, diss. XIV. §. XII. pag. 379, seq. disputat Gregorio Baetico tribuendam esse , cuius constantiam adversus Osium in Synodo Sirmensi An. 375 et adversus Ursacium ac Valentem in Ariminensi An. 389 praedicant Eusebius Vercellensis Epistola ad hunc Gregorium a) et Marcellinus ac Faustinus in libello precum. Plura de eo Nic. Antonius lib. 2. Biblioth. veteris Hispanae cap. 2 ubi confutat fabulas quas de hoc Gregorio , pseudo Dexter et Luitprandus sive commenti sunt ipsi, sive ab aliis confictas arripuerunt et secuti sunt. Idem cap. 3 explodit *Martyrologium* Gregorio Baetico suppositum excusumque Madridi An. 1667.

GREGORIUS Bridlingtonensis sive de Bridlingtona Northumbriae, Anglus, Canonicus regularis S. Augustini, scripsit teste Bostoni Burensi , in varios S. Scripturæ textus , et in Cantica Canticorum : praeterea de arte Musices libros III. Lecturasque publicas et sermones. Vide Pitseum pag. 844 ex Balei IV. 60.

GREGORIUS Britannus Ord. Praed. cuius Sermones funebres , nuptiales aliasque et Orationes An. 1516 et 1540. Venetiis editas memorat Pitseus pag. 844 ex Antonio Senensi. * Sermones funebres et nupliatis cum orationibus multo citius , quam hic memorat Bibliothecarius noster, prodierunt. Nam est mihi Iber ille ex Veneta editione an. 1495. 8.

GREGORIUS Buccatellus ex eodem Dominicanorum Ordine scriptor *Summae de virtutibus et vitiis*. Diem obiit supremum An. 1446. Vide Jacobum Quetif tom. 1. p. 806.

b) In Hilarii fragmento XIII. pag. 1550. edit. Benedictin.

GREGORIUS, *Caesenas*, infra *Malesardus*.

GREGORIUS *Cairquent*. infra *Wintoniensis*.

GREGORIUS ex Abbe SS. Cosmi et Damiani ad Micam auream *Cardinalis*, Episcopus Illostensis sive Ostiensis ab Anno 1037 defunctus An. 1044. Ejus vitam cum vita Isidori Hisp. et Ildefonsi Toletani editit Constantinus Cajetanus Rom. 1616, 4. Exorcismi formulam, per quam bruchos, locutas aliaque segetibus infesta deleri, hujus Gregorii invocato nomine persuasit sibi quorundam credulitas in Hispania, exhibet Ughellus tom. 1. *Italiae sacrae* p. 58.

GREGORIUS *Cardinalis*, Episcopus Sabiniensis et Legatus Gregorii VII. Papae circa Annum 1078. Ille adhuc Presbyter circa Annum 1070 scripsit *Polycarpum* sive *Collectionem Canonum*, adhuc ineditam, libris pluribus, ex quibus *sextum* a) allegat Antonius Augustinus II, 13 de emendatione Gratiani p. 361 *quartum* I 14. pag. 160. Eodem usi etiam Franciseus Turrianus *Gregorium Polycarpum* laudans lib. 1. pro *Canonibus Apostolorum* cap. 21. p. 93 et *Romanii correctores* ad *Gratianum*.

GREGORIUS Monachus *Cassinensis* sub seculi duodecimi initia ultra An. 1116 atque *Tarracinensis* in Campania Romana Episcopus, scripsit teste Petro Diacono cap. 32 de viris illustribus Cassinensibus: *Passionem Sanctorum Casti et Cassii*: b) *Passionem S. Virginis Restitutae*: c) *Vitam S. Confessoris Christi, Gerhardi*: *Homiliam de assumptione sanctissimae DEI genitricis Mariae*: *Cantus Sanctorum Casti et Cassii*: *Hymnos eorum*. *Versus de transitu peregrinorum ad sepulchrum Domini* d) et

a) Emendandum igitur, quod *libris quatuor* constare legas apud *Oudinum* tom. 2. pag. 764.

b) Vide *Acta Sanctorum* tom. 1. *Julii* 1. pag. 20. seg.

c) Acta in duos libros distincta edidit Papebrochius *tomo 6. Maii 27.* pag. 664 -- 672.

d) Librum ejusdem argumenti ex *Bibliotheca Cassinensi* edidit Mabillonius *tomo 1. musei Italici parte 2.* pag. 151 -- 256. ab Anno 1090. ad 1110. sed scriptum prosa, nec a Monacho aut Episcopo Italo, sed a Franco, sive Normanno eoque Laico, adeoque a Gregorio nostro certe diverso.

captione Hierosolymitanae Urbis, rogatu Bernardi Valvensis. Historiam Jonae. Versus de dedicationibus Ecclesiarum, festivitateque Paschali. De sancto Andrea.

GREGORIUS Monachus *Cassinensis* et circa Annum 1120. Episcopus Sinuissanus, a) scripsit, teste eodem Petro Diacono cap. 33 de *captione Cassinensis coenobii versus mirificos, in quibus introduxit B. Benedictum ad Monachos Cassinenses loquenter*. Opuscola hujus Gregorii MSta iu *Bibliotheca Cassinensi asservari*, Marus in notis ad Petrum Diaconum monuit.

GREGORIUS *Eliberitanus*, supra, *Beticus*.

GREGORIUM *Emsenum* pro Nysseno Graeco scriptore finxit Trithemius cap. 79.

GREGORIUS *Faventinius*, b) Ordinis Praedicatorum, Episcopus *Fanensis* in Piceno Italiae circa Annum 1240 scriptor variiorum opuscularum, et grandis Voluminis *adversus sui temporis haereses*. Vide Jacobum Quetif tom. 1. pag. 110, sq. cui *Florentinus* non *Faventinus* hic Gregorius appellatur.

GREGORIUS *de Heimburg*, Germanus, Syndicus Norimbergensis, scientia Juris facundiaque et cordata libertate ac constantia clarus, adversus Paparum gravem Ecclesiae ac Principibus potestatem voce et scriptis, et in Concilio Basil. An. 1431, seq. atque post illud in Conventu Moguntino A. 1461 atque alibi acriter decertavit, anno Papae Pii II, a quo cum Principe suo Sigismundo, Duce Austriae et Tyrolis ab An. 1460 proscriptus fuerat, et a Papa ad Concilium provocaverat, liberatus fuit Dresdenae c) An. 1472 concedente Sixto IV. Formula excommunicationis, obvia tum alibi tum apud Melchiorem in Gregorii hujus vita, quae inter vitas Jurisconsultorum locum secundum occupat. Scripta ejus in libro, antilogia Papae, Basileac 1555, 8. *Admontio de injustis usurpationibus Paparum. Appellatio duplex, Sigismundi Ducis*

a) A. Limessanus.

b) Ughell. tom. 1. *Italiae sacrae* pag. 665.

c) Johann Gottlob, Horns Sammlung zu einer historischen Land-Bibliothec in Sachsen, IV. Stück 5. Cap.

et proprio nomine ab excommunicatione Pii II, ad Concilium generale. Hisce tribus scriptis recusis etiam Londini 1490, fol. in tomo secundo, quem Eduardus Brown adjunxit Ortui Gratii fasciculo rerum expetendarum et fugiendarum, praelis iterum subiecto expressoque ad editionem rarius obviam Coloniae 1533, fol. Hisce inquam tribus, in Volumine Francofurti 1608 4. Goldasti ut videtur edito cura, accessit *Apologia contra Theodorum Laelium*, Feltrensem Episcopum, et altera contra *Nicolaum Cusanum*, Cardinalem, Papalis plenitudinis defensorem. Universa haec quinque scripta repetit iterum Goldastus in opere *Monarchiae Imperii*. Francofurti 1721, fol. tom. 1. pag. 557 et tom. 2. pag. 1592, 1604, 1626.

GREGORIUS Hostiensis, supra, Gregorius Cardinalis.

GREGORIUS Huntingtonus, Anglus, Monachus Ordinis Benedictini, et Prior in Coenobio Ramesensi circa Annum 1253. Latinae Graecaque et Hebraicae etiam linguae peritus, unde libros Hebraicos a) post Judaeos ex Anglia expulsos diligenter pro Coenobio suo coëmisso tradidit a Baleo IV 22 ex Lelando, et apud Pitseum pag. 332. Scripsit *Rudimenta Latinae Grammatices*, *Expositionem Donati, notulas in Priscianum*, *Sententias per versus et regulas versificandi*, tum *Artem intelligendi Graeca*, *Grammaticae Graecae summam et explanationes Graecorum nominum*. Praeterea nescio quod *Attentarium*, quod incipit: *In sanctae Crucis virtute. Imaginem Mundi*, quod incipit: *Ad instructionem multorum. et Epistolas curiales*.

GREGORIUS Jurisconsultus, tempore Diocletiani et Constantini ejusque liberorum, a quo nomen *Codici Gregoriano*, in quo perinde ut *Hermogenes Constitutiones* et edicta Imperatorum usque ad illam aetatem collegerat. Titulos superstites ex Codice Gregoriano et Hermogeniano collegit Petrus Gregorius Tholosanus Lugd. 1466.

GREGORIUS Malesardus Caesenas, Italus, Ord. Praed. in patria Episcopus Gae-

senensis, scriptor *commentarii in Matthaeum*. Diem obiit An. 1409.

GREGORIUS Noëllus, Theologus Anglus cuius commentarium in primum librum Sententiarum laudat Pitseus pag. 844.

GREGORIUS Ripogonus, Anglus, Carmelite scriptor *vita Botolphi*, de quo Lelandus cap. 433.

GREGORIUS Simessanus Episcopus. Vide supra in Gregorio Casinensi.

GREGORIUS Sisensis, Patriarcha Armenius ab An. 1293. ad 1303. alienior est ab hoc loco, quia Armenice non Latine scripsit: quanquam ad eum exstat Bonifacii VIII. Papae Epistola IV. 271. et Epistola Gregorii ad Haytonem, patrem Leonis, Regis Armeniae, Coenobitam, Armenice et Latine vulgata est a Clemente Galano in Historia Armena Rom. 1664. fol. capite XXVII et Latine in eadem Historia omis- sis Armenicis vulgata Colon. 1686. 8. p. 404. 422. In hac Epistola Romanae se Ecclesiae testatur favere, et ad eandem alias gentis suae libenter velle adducere: Laudat etiam locum Joannis ex 4. Epist. V. 7. *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus S. et hi tres unum sunt*: quae verba laudantur etiam in Actis Synodi Sisensis An 1306. pag. 461. et Adanensis An. 1307. pag. 478. atque existant in versione Armenica typis exscripta: quanquam ia veteri Novi Test. versione Syriaca, ex qua Armenicam scribunt translatam esse, a) locus ille desideratur: et Sandius b) An. 1670. scripsit se vidisse apud Episcopum Ecclesiae Armenicae Codicem Novi Testamenti scriptum ante annos quadringentos, hoc est ante hunc Gregorium, qui verba illa similiter non legit. Vide eruditus viri Joan. Alberti Bengelii elaboratissimam ad hunc Joannis locum dissertationem in notis ad Novum Testamentum Graecum accurato studio editum Tubing. hoc ipso anno 1734. pag. 760.

* De scriptore hoc nihil modo succurrit addendum. Cum tamen Fabricius hic

a) Vide Richard. Simon II. 17. hist. Crit. Novi Test. pag. 205.

b) Interpretatt. paradox. pag. 576.

a) Simile infra in *Gregorio Venantodunensi*.

aliqua subdat , quibus in dubium revocare visus est sinceritatem illius penitentiae : *Tres sunt qui testimonium dant etc.* provocandus a me est lector ad dissertat. P. Calmet tomo VIII. Comment. p. 679 edit. Luccens. in qua sententiae eiusdem sinceritas egregie vindicatur.

GREGORIUS *Sondenreiter*, Germanus, vitam Constantini Magni. Imperatoris ab Euzebio proditam reddidit Latine, carmine heroico. Ea MSta in Biblioth. Caesarea Viennensi , ut ex Possevino Vossius annotavit.

GREGORIUS Episcopus *Tarracinensis*. Vide supra , in *Cassinensi*.

GREGORIUS *Tiphernas* Italus , Praeceptor civis sui Laelii Aegidii Tiphernatis a) Georgiique Merulae et Baptistae Mantuani , Latine vertit libros septem posteriores , sive Asiam et Africam *Strabonis* ; ut priores libros decem sive Europam Guarinus Veronensis . Prodiit ex recensione Jac. Antonii Marcelli Rom. 1470. fol. ac deinde saepius ut lib. IV. cap. 4. Bibl. Graeca dicere me memini. Ex. *Poëmatibus* ejus pauca quae-dam leguntur in Gruteri deliciis poëtarum Italorum tom. 2 , pag. 4171. 4175. De eo Lilius Gyraldus lib. 4. de poëtis sui temporis pag. 27. *Tifernas* , etsi Medicinae operam impendit , politioribus tamen studiis magis est cognitus , quippe qui Latine et Graece bene doctus , Asiam et Africam Strabonis , Latine vertit. Exstant ejus ple-raque poëmata , quae est operae pretium aliquando evolvere , sunt inter ea pleraque Christiano more perscripta : vena illi facilis ubique , sed non plane perspicua.

* In Cod. 491 Latino . Bibliothecae S. Marci Venetiarum huius Gregorii latina interpretatio quatuor orationum de Regno ex Graeco Dionis Grysostomi legitur , quam author Nicolao V. Pontifici direxit.

GREGORIUS , *Toletanus* Episcopus , confictus ex *Baetico* , de quo supra. Vide Nicolaum Antonium tom. 1. Biblioth. veteris Hispanae pag. 410. seq.

a) Philonis scripta ab eo Latine versa et Sexto IV. atque Innocentio VIII. dicata servat Bibliotheca Vaticana , ut Gesnero jam notatum.

GREGORIUS *Trapezuntius* appellatur a quibusdam , qui rectius GEORGIUS. De eo supra pag. 35.

Georgius Florentius GREGORIUS , S. Gregorii , Episcopi Lingonensis , abnepos , charus Gregorio Magno Papae , Archiepiscopus ab An. 573. ad 596. a) *Turonensis* , inter Historicos Francicos veteres praecipuus , cuius vita ab ODONE Cluniacensi collecta ex ejus scriptis , emendatior in Ruinarti editione , et vita descripta per Clericos Turonenses apud Surium 47. Novembr. Genealogica tabula apud Carolum le Cointe tom. 2. Annalium Francorum pag. 150. quem vide etiam pag. 426. seq. Venantii Fortunati versus in ejus laudem tom. XIV. Bibliothecae Patrum Lugdunensis pag. 222. Martyrolog. Romanum 17. Novembr.

Epitome de rebus gesti Francorum parvo libello ante Historiarum libros novem diffusius digestos breviata a Gregorio fuit , si credimus Sigeberto cap. 49. de S. E. Sed quae hodie exstat Epitome a libro secundo usque ad sextum , sive ad necem Chilperici , in Ruinarti Gregorio pag. 547. FRE-DEGARIO Scholastico a viris doctis tribuitur , sicut *Chronicon* quoque ab Anno 583. ad 642. apud eundem Ruinartum p. 586. cum continuatione aliorum quadruplici , usque ad An. 768. pag. 663. 667. 678. 687. quanquam a Gregorio scriptum *Chronicon Ecclesiasticae Historiae* , (h. e. libros X. Hist.) idem Sigebertus tradidit , et Trithemius c. 220. de S. E. et II. 10. il lustr. Benedictin. Vide , si placet , quae supra tom. 2 , pag. 591. seq. et quae in THOROMACHO dicentur : et Jacobum Longum Biblioth. Hist. Gall. num. 6930 seq.

Operum Gregorii , quae exstant , meliorrem editionem debemus *Theodorico Ruinarto* , decem MStis Codicibus uso , (vide praefat. §. 422. seq.) quae in lucem data est Parisiis 1699. fol. b) longe preferenda prioribus , quae vel in Bibliothecis Patrum,

a) Non A. 586. ut Johannes Maan , quem refellit Carolus le Cointe tom. 4. p. 9. seq.

b) *Journal des Savans* An. 1693. pag. 406. Acta Eruditorum A. 1770. pag. 457. atque Oudin , tom. 1. pag. 1456. sq. Jacobus le Long in Bibliotheca Historiorum Galliarum num. 6388. pag. 516. seq.

Parisiensi 1589. tom. VII. Coloniensi tom. VI. et tom. undecimo Lugdunensis prodiere, vel quae separatim lucem viderunt. Francisci vero de *Camps* animadversiones Criticae in notas et praefationem uberiorum atque eruditam Ruinarti, quarum meminit Jacobus Longus in Bibliotheca Historiorum Galliae num. 6393. nec dum typis exscriptae sunt.

Ipse in extremo ultimi historiarum libri Gregorius decem, inquit, *libros historiarum septem miraculorum, unum de Vitis Patrum scripsi: in Psalterii tractatum librum unum commentatus sum: de cursibus etiam Ecclesiasticis unum librum condidi*. In Libri de gloria confessorum exordio, qui miraculorum debebat esse octavus, priorum septem librorum ordinem et argumentum diserte his exponit verbis: *In primo libello inserimus aliqua de miraculis Domini ac sanctorum Apostolorum, reliquorumque Martyrum In secundo posuimus de virtutibus S. Juliani Martyris. Quatuor vero libellos de virtutibus S. Martini. Septimum de quorundam Religiosorum vita. Octavum hunc scribimus de miraculis Confessorum. Memorablem etiam est quam in fine libri X. hist. post scriptorum suorum titulos appositos, addit, obtestatio. a) Quos libros licet stilo rusticiore conscripserim, tamen conjuro omnes sacerdotes Domini, qui post me humilem, Ecclesiam Turonicam sunt recturi, per adventum Domini nostri IESU CHristi, ac terribilem reis omnibus Judicii diem, si nunquam confusi de ipso judicio discedentes cum Diabolo condemnandi estis, ut nunquam libros hos abolere faciatis, aut rescribi, quasi quaedam praetermittentes: sed ita omnia vobiscum integra illibataque*

a) Similium adjurationum exempla multa attuli lib. V. Bibl. Graec. 1. pag. 78. seg. quibus alio fortasse tempore et alia licebit adjungere, praeter illa etiam, quae larga atque erudita manu dedere singularibus dissertationibus viri Clarissimi Michaël Lilenthal, Jan. Balthasar Bernholdus; Georg. Guillelm. Kirchmaierus et Gottlob Henricus Pippingius. Non tamen potuisse Gregorium immunem esse ab injurya manuum, a quibus sibi volebat cavere, interpolatricum truncatriciumque docet Ruinartus praefat. n. LXXXIX. et Barthol. German de veteribus haereticis Ecclesiasticon Codicum corruptoribus, Paris. 1715. 8. pag. 6.

permaneant, sicut a nobis relicta sunt. Liber de cursibus Ecclesiasticis hodie desideratur. Sicut etiam praefatio libri, liberque quem de Missis a Sidonio Apollinari compositis scribit se conjunxit se lib. 2. hist. cap. 22. pag. 73. Quod vero Walafridus Strabus de rebus Ecclesiasticis cap. 25. scribit Psalmos secundum emendationem, quam Hieronymus pater de LXX. editione composuit, a Gregorio Turonensi Episcopo e partibus Romanis mutuatam in Galliarum Ecclesias translatos fuisse, illud potius post Gregorii demum tempora factum disputat Mabillonius disquisitione de cursu Gallicano pag. 396. Vitae Sanctorum autem Illidii, Quintiani, Abrahae, Nicetii, a) Friardi, Caluppae, Senoch, Patrocli et Sanctae Monegundis quas passim a se scriptas Gregorius significat, non sunt deperditis ejus lucubrationibus accensendae, sicut nec Medardi Noviomensis quidem, quam solam extare non meminerat Miraeus pag. 31 auctarii de E. S. nam hujus quoque capite 95 sicut caeterorum omnium elogium in libro de gloria Confessorum Martyrumve vel Patrum legitur, idemque respicit, Gregorium historicum laudans auctor vitae S. Medardi in Actis Sanctor. tom. 2. Junii 8. pag. 85. Libellum de passione Domini b) Gregorio tribuendi ansam dedere haec ejus verba lib. 4. Historiae cap. 23. *Pilatus Gesta ad Tiberium Caesarem mittit, et ei tam de virtutibus CHristi, quam de passione vel resurrectione ejus insinuat. Quac gesta apud nos hodie retinentur scripta.*

Quae igitur in Ruinarti leguntur editione, haec sunt:

4. *Historiae Ecclesiasticae c) Francorum ab antiquissimis temporibus usque ad Annum CHristi 892. d) libri decem* pag. 4.

a) Apud Sammarthanos tom. 1. Galliae Christianae pag. 740. pro S. Nicolai vita, legendum Nicotii.

b) Vide Ruinarti praef. § 70. ec. quae de *Gestis Pilati* notavi in Codice Apocrypho Novi Testament.

c) In prologo Gregorius profitetur se scripturum *bella Regum cum Gentibus adversis, Martyrum cum paganis, Ecclesiarum cum hereticis.*

c) Gregorius computat Annum Mundi 5814. ec a resurrectione Christi 580. Vide Ruinarti editionem pag. 1586.

subjunctis Epitome pag. 547. Chronicoque FREDEGARII pag. 586 nec non fragmента selectis ad Francorum Historiam spectantibus pag. 706. quae idem Fredegarius ex Eusebii Chronicō, Hieronymo interprete. et ex Idatio excerpit. Hos Gregorii libros, e quibus referens aliqua Aimoinus a) lib. 4 cap. 48. *Chronicam* Gregorii appellat, primus edidit Guilelmus Parvus, qui Ludovici XII. Regis a confessionibus erat cum ADONIS Chronicō, Parisiis 1512 et 1521. fol. typis Badii, apud Johannem Parvum. Deinde collato Codice S. Martini Turonensis emendatos *Guilelmus Morellius* Paris. 1561 8. et ex Codice S. Nazarii in Lorichen, *Matthias Flacius*. Basileae 1568 8. Hinc *Laurentius de la Barre* in Historia Christiana pag. 232. Parisiis 1583. fol. Laurentius Bocchellus cum variis Lectionibus, Parisiis 1610 8, atque ut editiones in Bibliothecis Patrum, quarum jam supra memini, praeteream, *Freherus* in scriptoribus de rebus Francicis, Francofurti 1613 fol. collato Codice Palatino: et *Andreas du Chesne*, quinque usus Codicibus tom. 1 scriptorum Francorum, Parisiis 1636. *Gallicae* versiones duae, una *Claudii Bonneti*, Parisiis 1610 8 curante Hemero Ambosio: altera *Michaëlis de Marolles*, omnia Gregoriana interpretati, qui notas etiam addidit. Parisiis 1668 8. duobus Voluminibus. *Antonii Dadini Alteserrae* observationes in Gregorium Turenensem et Fredegarium prodiere Tolosae 1679 8. Voces Latinobarbaras excerpit illustravitque *Ludovicus de la Cerdña* Adversar. sacr. capite CLXV, pag. 426 seq. Præstantissimorum vero commentariorum instar esse possunt *Hadrianus Valesius* in Historia Francorum, et *Carolus le Coïnt* in Francorum Annalibus, qui cum conjecturis quibusdam et argumentibus ducti, Valesius in prolegomenis ad Annales, Cointius pluribus locis, tomi præsertim secundi ad Annum 595 num. 42 seq. et tom. 1, pag. 45 seq. varia capita historiae Gregorianae interpolata atque supposita esse disputant, ad eorum argumenta respondet *Ruinartus* in prolegomenis §. 86 seq. Neque

a) Vide Vossium pag. 234.

interpolationes, quas vocat, omnes adspernandas esse confessus fuerat Cointius tom. 2, pag. 151. In Bibliotheca Jesuitica memoratur Gregorius Turonensis amplissimis notis illustratus ab *Aegidio Bucherio*. Sed illae MStae in Bibliotheca Jesuitarum Tornacensi necdum editae sunt, quod sciam: sicut nec historiae Gregorianae editio quam *Carolus le Coïnt* parare se est testatus. *Vita Regis Burgundiae Guntramni* in Actis Sanctorum 28 Martii tom. 3, p. 721. 731. repetita ex variis Historiae Gregorii locis. Sic *Vita S. Sigismundi*, Burgundiorum Duci, 1. Maii tom. 4, p. 85. *S. Hospitii* reclusi, 21 Maii tom. 5, p. 44. *S. Praetestati* tom. 3. Februari. 24. pag. 463 et de *S. Injurioso* tom. 6. Maii 25. pag. 38.

2. *Libri miraculorum* pag. 743. Primus in gloria beatorum Martyrum. *Capita CVII.* Secundus de passione et virtutibus S. Juliani Martyris pag. 843. Octavus Liber de gloria beatorum Confessorum pag. 886. *Capita CXII.* a) Hosce tres cum V. libris et veteri scriptore b) vitae Gregorii, quae incipit: omnium quidem Sanctorum, jure memoria veneratur, ad Codices MStos recensuit, et Dominico Seguerio, Meldensi Episcopo, dicavit Johannes Balesdens, in Senatu Parisiensi et in Regia advocatus, Parisii 1640 12. praefixo titulo: *Divi Georgii Florentis Gregorii, Episcopi Turonci, Operum piorum pars I. et II.* Prodierant etiam Parisiis 1511. Coloniae 1582 8. et Parisiis 1563 8. apud Guilelmum Morelli. Tertius liber cum primis historiae Gregorii editionibus lucem viderat Parisiis 1512 1521 fol. saepe deinde recusus. Ex cap. 77. seq. de gloria Martyrum petita *Vita S. Simplicii* in Actis Sanctorum t. 4. Junii 24, pag. 812. *Vita S. Monegandae*

a) Desunt capita 107. 108. 109. de Tetrico ec Orientio Episcopis ec de Quiteria virgine. De Orientio illio Asciorum in Novempopulania Episcopo, Acta Sanctorum 1. Maii tom. 1. pag. 60. Clausulam vero ex MSto Dionysiano, de Pipini, cuius temporibus Codex descriptus est, in Regem Francorum consecratione, quam Ruinartus exhibet pag. 991. derelat Mabillonius Historiae Diplomaticæ pag. 584.

b) Illum ex veterum Codicum fide jam constat esse ODONEM, Abbatem nimurum Cluniacensem.

apud Surium 2 Judii et in Actis Sanctorum t. 4. Jul. pag. 316 ex libro de gloria Confessorum cap. 24 et de S. *Injurioso* ex capite 32 tom. 6 Maji 23 pag. 38.

3. *De virtutibus et miraculis S. Martini*, Episcopi Turonensis, libri IV. pag. 993 ordine tertius, quartus, quintus et sextus. Prodierant Coloniae 1582 8. Fallitur autem Gregorius, cum in libro de gloria Confessorum cap. 110. p. 989. tradit Paulinum Nolanum de B. Martino sex versu conscripsisse libros, et alias versiculos in laudem ejus composuisse. Vide infra PAULINUS Petricordiensis. Ilos Gregorii libros primus cum Sulpicii Severii libris duobus de vita S. Martini ediderat Jodocus Clichtoveus Paris. 1541. 4.

4. *Prosa de S. Martino*, incertum a Gregorii, p. 4150. Incipit: *Sacerdotem Christi Martinum*.

5 *Liber de vitis Patrum*, sive quorundam Religiosorum Galliae, Capita XX pag. 1142 liber septimus ordine. Ille cum primis editionibus Historiae prodierat Parisiis 1512. et 1621 fol. atque deinde saepius. Prologum vitae S. Ursi Confessoris, quae capite XVIII. pag. 4240 seq. legitur, ediderat Labbeus tom. 1. Bibliothecac novae MSS. pag. 696. Ex hujus libri capite XIV. desumpta vita S. Martii, Abbatis apud Arvernos, in Actis Sanctorum 13 April. tom. 2 p. 132 Sicut ex capite XX. vita S. Leobardi, 18 Januarii tom. 2. pag. 198. Vita S. Abrahami Abbatis ex capite III. t. 2. Jun. 15. pag. 1058. S. Caluppani ex capite XI. tom. 1. Martii 3. p. 262. Vita Nicetii Lugdunensis, ex capite VIII. in Actis Sanctorum tom. 1 April. 2 pag. 69. Vita Gregorii, Episcopi Lingonensis, ex capite VII. Acta Sanctorum 4. Jan. tom. 1. pag. 168. Vita Nicetii Trevirensis apud Surium ad Octobr. 1. ex capite XVII. Galli Episcopi ex capite VI. apud Surium 1. Jul. Acta Sanctorum tom. 1 Jul. pag. 105. et Acta SS. Benedict. tom. 1. pag. 16. S. Illidii ex capite II tom. 1 Junii 5 pag. 423. Vita Monegundis sive Monegundae ex capite XIX. Acta Sanctorum tom. 1. Julii 2. p. 313. et apud Surium.

6. Ex Commentario Gregorii in *Psalmos* deperditum fragmenta tria pag. 1257. Duo ex

Mabillonii Analect. tom. 4 pag. 7 (editionis novae p. 62.) De Commentario in *Psalmos*, qui in Vaticana Bibliotheca Gregorii Turenensis nomen praefert, sed longe junioris (post Haymonem et Remigium, quos citat) est scriptoris, vide Ruinarti Praefationem §. 72.

Sequuntur apud Ruinartum scripta Gregorio Tur. attributa in Codd. MSS. *Praefatio et argumenta capitula XXXVIII.* a) et tria postrema capita libri *miraculorum B. Andree Apostoli*. Incipit: *Inclita sanctorum Apostolorum trophaea* pag. 1261 ex MS. Bliblioth. S. Germani a Pratis.

Passio S. Juliani Martyris Brivatensis pag. 1265 brevior et diversa ab ea quae fuit supra pag. 843.

Historia septem Dormientium, Ephesi quiescentium, cum praemissa ad B. *Sulpicium*, Bituricensem Archiepiscopum *Epistola* pag. 4270. Confer Gregorium de gloria Martyrum cap. 95. pag. 826, seq. ubi post rem breviter narratam subjungit: *quod Passio eorum quam Syro quodam interpretante in Latinum transtulimus, plenius pandit*. Laudat hunc Gregorii librum Albericus in Chron. ad Annum 319 aliisque. Vide Ruinarti praef. §. 79. Editus a Jodoco Clichtoveo Parisiis An. 1511, 4. cum libris de gloria Martyrum et de S. Martini. Inde Paris. 1640 ut notat Labbeus t. 1. de S. E. pag. 399.

Prologus ad Vitam B. Maurilii, Episcopi et Confessoris: ad *Germanum*, Archiep. Parisensem pag. 4182 ex Codice in quo etiam *Vita B. Albini* Gregorio tribuitur, quam alii rectius ad Fortunatum referunt.

Brevis *Antiphona de Sanctis*, Medardo et Gilardo, *Episcopis et fratribus* ex Surio ad 8. Junii: *Vita vero Medardi* sicut Albini et Maurilii *Andegavensium Episcoporum*, FORTUNATUM auctorem habet, non Gregorium, itaque a Ruinarto omissae sunt, cuius vide Praefat §. 75 et 80.

Vita S. Aridii Abbatis pag. 1283 cum ejusdem *Aridii testamento* pag. 1308-1315

a) Librum ipsum, non diversum esse a libro tertio pseudo Abdiae, in quo de S. Andrea Apostolo traditur, notat Ruinartus praef. §. 77.

ex Mabillonio tom. 4. Analect. pag. 352. (editio-
nem. novae.)

Denique Volumen claudit appendix veter-
rum monumentorum, in qua exstant haec
illustrandis historiae Gregorii locis : Car-
men S. DAMASI de SS. Chrysantho et Da-
ria pag. 1316.

Iuscriptio in absida S. Pancratii p. 1317
ex Mabillonii Analect. tom. 4.

Testamentum et Epitaphium Perpetui,
Turonensis Episcopi, pag. 1317 1320. ex
Dacherii tom. V.

Epistola Theodorici, Regis Italiae ad
Chlodoveum pag. 1321 ex Cassiodori II 14.
Variar.

Excerpta ex Epistola S. AVITI de ba-
ptismo Chlodovei Regis p. 1322 ex Sirmondi
Concil. Galliae tom. 4. pag. 453.

Ex collatione Episcoporum coram Rege
Gundebaldo pag. 1322 ex Dacherii tom. 5.

Epistolae duae S. REMIGII ad Chlodoveum
Regem pag. 1326. CHLODOVEI ad
Episcopos , pag. 1327.

CHLODOVEI Magni diploma de condi-
tione Coenobii Mitiacensis apud Aurelianos
pag. 1328 ex Dacherii tom. 5.

LEONIS Senonensis Episcopi ad Childe-
bertum Regem, de non ordinando Meleduni
Episcopo pag. 1328.

CHILDEBERTI Regis constitutio p. 1329
et Formulae antiquae pag. 1330 ex Mabil-
lonii tom. 4. Analect.

De LEGIBUS Francorum locus insignis
pag. 1334 ex Baluzii Capitular. qui cum
brevis sit , etiam hoc legi loco non erit
Lectori ingratum. THEODORICUS Rex
Francorum, cum esset Catalanus , ele-
git Viros sapientes qui regno suo legibus
antiquis erudit erant. Ipso autem dictante
jussit scribi LEGEM FRANCORUM et BA-
JUVARIORUM , unicuique genti , quae in
potestate erat, secundum consuetudinem
suam. Addidit quae addenda erant, et im-
provisa et incomposita resecavit: et quae
erant secundum consuetudinem paganorum,
mutavit secundum Legem Christianorum.
Et quicquid Theodoricus Rex propter ve-
tustissimam paganorum consuetudinem ,
emendare non potuit, post haec CHILDE-
BERTUS Rex inchoavit, sed CHLOTHARIUS

Rex perfecit. Haec omnia DAGOBERTUS
Rex gloriissimus per viros illustres CLAU-
DIUM , CHAUDUM , INDOMAGNUM et
et AGILULFUM renovavit , et omnia ve-
tora Legum in melius transtulit, et unicuique
Genti scripta tradidit , quae usque
hodie perseverant. Hoc decretum est apud
Regem et Principes ejus , et apud cunctum
populum Christianum , qui infra regnum
Merwungorum consistunt.

Epistola Synodi Aruernensis ad Regem
Thodebertum pag. 1334.

Ex Epistola AURELIANI, Episcopi Are-
latensis ad eundem Regem pag. 1335 ex
Frehero et Duchesnio.

Epistola THEODEBERTI et alia THEO-
DEBALDI Regis ad Justinianum Imp. pag.
1336.

MAPINII , Episcopi Remensis ad Nicetum
Trevirensem pag. 1337 et NICETII
ad Chlodosvindam Reginam , pag. 1338.

PAPPOLI Episcopi Carnotensis sugge-
stio ad Synodus Paris. de Episcopatu
Dunensi pag. 1340. et litterae Synodicae

PHILIPPI Viennensis episcopi ad Epi-
scopum Eligium pag. 1341. et SAPAUDI
Episcopi ad Sigisbertum Regem pag. 1342.

Auctoritas de Episcopatu Mauriennensi
sive Morinensi pag. 1342.

Epistola S. GERMANI , Episcopi Paris.
ad Brunichildem Reginam pag. 1343.

Epistolae CHILDERTI Regis ad Mauri-
tium Imp. ad Regem Athanagildum et ad
Patriarcham Laurentium : BRUNECHILDIS
ad Athanagildum. ROMANI , et TIBERII
Imp. Epistolae ad Childebertum p. 1346 seq.

Ex appendice ad Chronicon MARII Aven-
ticensis de morte Brunechildis , p. 1351.

SIGIBERTI III. Regis Epistola ad Desiderium,
Episcopum Cadurensem pag. 1352.

ERCHAMBERTI Breviarium Regum Fran-
corum et Majorum domus pag. 1352.

Instrumenta de electionibus Episcopo-
rum apud Francos , pag. 1354.

Specimen liturgiae Gallicanae ex antiquis
monumentis a Mabillonio editis excerpta
pag. 1357. 1367.

Locus ex Concilio Caesarugustano An.
592 de reliquiis suspectis igne probandis
pag. 1367.

Qua proprie lingua prisci Reges Francorum usi , pag. 1367 ex Frehero.

Ex Canone XVII. Concili III. Turonensis: *Visum est unanimitati nostrae, ut quilibet Episcopus habeat homilias. Et ut easdem quoque aperte transferre studeat in rusticanam Romanam linguam , aut Theotiscam , quo facilius cuucti possint intelligere quae dicuntur ,* pag. 1369.

Theod. Ruinarti diatriba de Regali Abbattia *S. Germani a Pratis*, prope Parisios. pag. 1369. 1383.

Regum Francorum diplomata, pro Regali basilica , et pro mercatu *S. Dionysii* pag. 1383. 1385.

De Catalogo Episcoporum Turonensium in capite ultimo historiae Gregorii , obseruatio ex veteri Codice Pithoeano pag. 1386.

Addenda in notis Ruinarti atque emendanda p. 1387. 1404 accuratique indices.

GREGORIUS Teutonicus, Viennensis, Ord. Praed. clarus seculo XIV, scriptor libri de ecclipsibus Solis et Lunae.

GREGORIUS Venantodunensis. Vide mox in *Wintoniensi*.

GREGORIUS Cairquent seu *de Wintonia Anglus* , Monachus Glocestriensis Ord. Bened. scripsit Annales sui Coenobii ab An. 618 ad 1291. vide Vossium pag. 495 ex Balei IV , 59 et Pitsei pag. 375 , seq. Vindendum, idem ne sit *GREGORIUS* qui Lelando cap. 323. *Venantodunensis* , ubi ait eum tempore Eduardi I. in Anglia vixisse , diligentissimamque operam posuisse in litteris Hebraicis , cupideque emisse libros Hebraicos cum Judaei quos Guilelmus Conquaestor in Angliam venire permiserat . multati post annos trecentos exilio, res suas relinquere , hastaeque publicae subjiciendas permittere coacti fuissent. Vide supra in *Gregorio Huntingtonio*.

GREGORIUS Wittehenne. Vide HUXARIENSE Chronicon.

Dominicus GRENERIUS, supra DOMINICUS Tolosanus , tom. 2. pag. 470.

Guilelmus GRENEÆUS sive *Viretus*, Theologus Anglus , Cantabrigiensis , Carmelita circa Annum Christi 1470. Hujus *Hagiologium Carmelitarum* , sive de Sanctis Ordinis ejus , liber memoratur a Baleo XI ,

65 atque inde a Pitseo pag. 662. Alegrio pag. 373. Vossio , aliisque.

Theodorici GRESMUND de septem artibus liberalibus liber , Orationes quoque et Epistolae editae Moguntiae 1494.

Philippus de GREVE , sive de *GREVIA*, Cancellarius ab An. 1228 ad 1237. Parisiensis, Dominicanis et fratribus mendicantibus infestus , idem , cum M. Arnoldo (postea Aurelianensi Episcopo) assertor pluralitatis beneficiorum. Vide Bulacum in t. tertio histor. Academiae Parisiensis , et Oudinum tom. 3. pag. 120, seq. Praeter ejus Sermones 330 in *Psalmos Davidis*, qui lucem viderunt Parisiis 1523 et Brixiae 1600 , 8. duobus Voluminibus, plura illius in Bibliothecis Galliae Belgique servantur MSta. *Commentarii in Jobum*, in Bibliotheca Cathedrali Cameracensi , de quibus videndum tamen , sintne PHILIPPI , antiquioris Presbyteri , qui S. Hieronymi auditor fuit, et cuius libri III , in Jobum plus simplici vice prodiere inter Hieronymi et Bedae opera. *Expositio in threnos Jeremieae*, memorata Sandero in Bibliotheca Belgica MS. pag. 362. *Commentarii in Evangelia*. *Sermones de Dominicis et Festis*.

Johannes GREUSSERUS, a) Rotenburgo-Tuberinus , cuius *Passionale* lucem vedit Noribergae 1493.

GRIFFINUS Cambrius , Ordinis Praedicatorum circa Annum 1500 cuius Quaestiones disputatas et Commentarios in Magistrum Sententiarum memorat Pitseus p. 843.

Matthaeus de GRIFFONIBUS composuit *Memoriale historicum rerum Bononiensium* ab An. 1109 ad 1428. quod tom. XX, scriptorum Italiae vulgavit celeberrimus Muratorius.

Edmundus GRIME , sive *GRYME* , scriptor Vitae Domini ac Magistri sui , cuius crucifer fuerat , *Thomae Becket* , Archiepiscopi Cantuariensis , interfecti An. 1170 vide Lelandum cap. 192. MSta in variis Angliae Bibliothecis , ut notavit Oudinus tom. 2. pag. 4515. Fortasse pro Edmundo *Eduardum* dixit Surius , cum Vitam Thomae prolixius ab eo traditam professus est

a) Beughemio hic *Johannes GREIFFER*.

se in compendium mittere lectoribusque offerre ad 29 Decembr.

GRIMALAICUS Presbyter Sec. IX. cuius *Regula Solitariorum* edita a Luca Dacherio Parisiis 1653. 12. atque inde a Luca Holstenio in Codice Regularum parte 2 p. 278 Romae 1661 Paris. 1663. 4.

Cosmae GRIMIER glossa in pragmaticam decretaque Basileensis et Bituricensia. Lugduni 1488 4.

GRIMOALDUS, Longobardorum Rex, An. sexto Regni sui, edicto A. G. 505. publicato *Leges ROTHARIS* Regis successoris *super suggestionem Judicum, omniumque consensu addidisse se profitetur*. Extant apud Johannem Heroldum in antiquarum Legum sylloge pag. 203. apud Fridericum Lindenbrogium et alios. Vide infra in ROTHARE.

GRIMOALDUS, GRIMALDUS, sive GRIMOLDUS, Abbas S. Galli ab An. 841 ad 872. Benedictinus, et Ludovici Pii Imperatoris Archicappellanus. Ille GREGORII I. Papae *Sacramentorum librum*, quem interpolatum invenit, recensuit, eique ipse librum secundum ex opusculis SS. Patrum excerptum subjunxit. Uterque vulgatus est a Jacobo Pamelio, tomo posteriore Liturgicon pag. 177. 388. eique subjectus liber tertius, quem ALCUINO auctori Pamelius tribuit pag. 317. 379. Coloniae Agrippinae 1673. 4. praemissio *Antiphonario* Gregorii, pag. 54, 176 in quo similem operam a Grimoaldo positam non dubitant eruditii. Vide quae supra p. 233. 254 et Oudinum tom. 1 pag. 1536. seq. et tom. 2. pag. 154.

Ab hoc Archicappellano, cui ERMENRICUS Augiensis librum suum de Grammatica a) et RABANUS versiculos a Mabillonio tom. 4. Analect. pag. 326. (p. 419 edit. novae) editos consecravit, distinguendus.

* Est etiam eius nomen una cum Tattonis praefixum epistolae ad Monachos maioris Monasterii, ad quos regulas S. Benedicti transmittuntur. Vulgavit illam Balutius Capitul tom. 2 pag. 1382 dein P. Mabillonius ac denique Pezios in Cod. Diplom. art. 1. pag. 75. etc. Idem pariter Mabillonius in

Actis Benedictinis tom. V. pag. 748 aliam evulgavit epistolam ad Monachos Rigodumenses, in qua disciplinae Monasticae capita quedam continentur. Hanc pariter epistolam Grimoaldo, et Tattoni monachis vindicant auctores Historiae Litterariae Gallicanae tom. V. pag. 407.

GRIMALDUS, Magister Scholae S. Galli, eodem tempore quo Abbas eidem Coenobio praeceps cognominis, hoc est post An. 841. Hic Walfrido Straboni et Ermenrico, Homerus dictus est *novus*, propter versus pangendi facultatem. Quamobrem a Gozpero, Monacho S. Galli rogatus *Vitam S. Galli* libris duobus scripsit carmine elegiaco, cuius initium :

Promissi memor ecce mei, Gozberte, quod olim Devovi, ad praesens sovvere, chare, volo.

Vide Mabillonum Analect. editionis novae p. 422 et Oudinum tom. 2 p. 153.

GRIMOALDUS Viterbi Comes, et Praefectus Etruriae circa Annum 772 ad quem edictum Desiderii Longobardorum Regis prodiit Romae 1499. 4. et apud Sigonium libro tertio de regno Italiae. Vide supra in DESIDERIO, t. 2 p. 439.

GRIPHON Flander, Ord. Minor. Theologus Paris. missus a Sixto IV in Palestinam Maronitis montis Libani accolis, Gracisque ad Ecclesiam Rom. adducendis, et a Calixto tertio creatus Orientalium Ecclesiarum Patriarcha, obiit An. 1475 scripto *intinerario terrae sanctae*, quod memorat Vossius ex Willoto, Sweertio etc. Apud Waddingum p. 148 pro *Typographia a) terrae sanctae* nemo non videt *Topographiam* legendum esse. Idem Waddingus mentionem facit *Opusculi de Mariae laudibus*: additque idem multa scripsisse Griphonem etiam Syriace, et in linguam illam Maronitarum usibus transtulisse.

Joannes GRITSCH, Basileensis, Ord. Minor. circa Annum 1430. Ejus *Quadragesimale* per totum annum inserviens, cum thematum Evangelicorum et Epistolicorum introductionibus prodiit Ulmae 1476. per Joannem Zeiner, Reutlingensem et

a) Vide supra tom. 2. pag. 518.

a) Sicui apud Sweertium pag. 293. *Marcionitis* prperam excusum pro *Maronitis*.

Basil. 1477 per Joannem Wiener de Vienna, et 1484. 1490. fol. Lugd. 1492 et Paris. 1512. *Sermones de tempore et de Sanctis.* Lugd. 1493.